[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 309/2019

Ementa: Informações referentes à emissão do Laudo AVCB em próprios municipais.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando a importância de que edificações atendam a todos os critérios de segurança e prevenção de incêndio, o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros se faz imprescindível, diante de sua inegável valia e considerando informações de que os próprios municipais nãos possuem laudo AVCB, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Em se tratando de próprios municipais, quantos possuem Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros dentro da validade que a legislação de segurança contra incêndio e pânico determina?

2- Favor enviar cópia eletrônica destes.

3- Quais edificações da municipalidade não possuem AVCB? Incluindo Unidades de Saúde e Estabelecimentos de Ensino.

4- Por qual motivo?

5- Em que data foi criado o Departamento de Segurança e Fiscalização Predial?

6- O Departamento é suficiente para emitir os AVCB necessários ao município?

7- Quais as atribuições do Departamento em questão?

8- Quais providências estão tomadas visando à elaboração de ações necessárias, para que todas as escolas e demais prédios públicos, passem a contar com AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros)?

Valinhos, 13 de fevereiro de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora